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1. Úvod

Rozhodčí řízení představuje alternativu k tradičnímu soudnímu řízení,

přičemž tomuto řízení nemohou být podrobeny všechny spory, ale pouze ty, které

splňují podmínky přípustnosti (arbitrability). Dále je důležité zmínit, že se jedná

o řízení dobrovolné, a tudíž záleží na zúčastněných stranách, zda uzavřou

rozhodčí smlouvu, a tím svůj spor vyloučí z pravomoci obecných soudů.

S ohledem na to, že soudní spory u nás trvají několik let, je za nespornou výhodu

rozhodčího řízení považována jeho rychlost. K dalším jeho přednostem se řadí

možnost výběru rozhodce a pravidel, podle kterých bude rozhodováno,

neformálnost, neveřejnost a další výhody, o kterých je společně s nevýhodami

pojednáno jinde v této práci.

Od alternativních způsobů řešení sporů (angl. Alternative Dispute

Resolution – „ADR“),1 mezi které se řadí například mediace, konciliace či mini-

trial, se rozhodčí řízení odlišuje tím, že rozhodčí nález, jako výsledek tohoto

řízení, znamená pro strany závazné a vynutitelné rozhodnutí jejich sporu. Naproti

tomu u již výše zmíněných způsobů je cílem třetí osoby vzniklý spor pouze

urovnat, přičemž obecně výsledek těchto jednání nemá povahu závazného

rozhodnutí, ale uzavření dohody nebo smíru řešící vzniklý spor.

Rozhodčí řízení, u nás upravené zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím

řízení a výkonu rozhodčích nálezů, v platném znění (dále jen ZRŘ), nabývá

v posledních letech na významu, což lze vyvodit i ze stoupajícího počtu sporů

řešených před rozhodci. Do povědomí široké veřejnosti se však rozhodčí řízení

dostávalo v souvislosti s jeho zneužíváním, jež se týkalo především

spotřebitelských sporů. Jedná se o situace, kdy spotřebitel jako slabší strana

uzavírá s dodavatelem smlouvu, jejíž obsah nemůže prakticky ovlivnit, zároveň

byla součástí těchto smluv ustanovení určující, že případné spory budou řešeny

před rozhodcem. Tyto rozhodčí doložky představovaly problém v tom, že si jich

spotřebitel buď nevšiml, anebo neznal jejich důsledky. Dále bylo velmi

problematické, že určení rozhodci nebyli nestranní, jelikož mezi nimi a dodavateli

vznikal určitý vztah, neboť jim vlastně dodavatelé obstarávali práci, či dokonce

1 Rozhodčí řízení je některými autory řazeno mezi ADR (např. Raban,Wintrová, Zoulík), podle
jiných autorů (Lisse, Rozehnalová, Růžička) má blíže k řízení soudnímu.
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byli předem domluveni na výsledku řízení. Z tohoto důvodu byla přijata novela

zákona o rozhodčím řízení č. 19/2012, která nabyla účinnosti v dubnu roku 2012.

Jejím hlavním účelem je snaha posílit ochranu spotřebitelů. Konkrétní změny,

které tato doposud nejrozsáhlejší novela rozhodčího řízení přinesla, budou

uvedeny v průběhu této práce u příslušného institutu. Zda bude mít novela vliv

na zlepšení situace, však bude možno posoudit až za nějaký čas.

Ve své diplomové práci se nejprve stručně zaměřím na počátky a vývoj

rozhodčího řízení, které je mnohem starší než řízení soudní, ale k jehož

intenzivnímu rozvoji došlo až v minulém století. V dalších kapitolách budu

věnovat pozornost současné právní úpravě. Zaměřím se především na podmínky

přípustnosti rozhodčího řízení, náležitosti rozhodčí smlouvy, postavení rozhodce,

průběh řízení a další instituty, přičemž některé z nich podrobím srovnání se

zahraniční právní úpravou. V závěru práce se pokusím objasnit vzájemný vztah

rozhodčího a civilního řízení, který spočívá především v kontrolní a pomocné

funkci soudů v rozhodčím řízení.

Při zpracování práce budu vycházet z českých i zahraničních právních

předpisů, judikatury, knižních děl i odborných článků týkajících se rozhodčího

řízení.

V práci je reflektován právní stav k 20. březnu 2012.
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2. Historický vývoj

Jednu z prvních zmínek o rozhodcích nalezneme již v římském právu,

konkrétně v Zákoně dvanácti tabulí z poloviny 5. století př. n. l. K rozšíření

do západoevropských zemí dochází ve 12. století v souvislosti s recepcí římského

práva.2

První písemné zmínky o rozhodčím řízení na našem území nacházíme

ve Statutech Konráda Oty z roku 1237, která umožňovala obyvatelstvu řešit

drobné spory s pomocí rozhodců, kdy mohlo být soudní řízení přerušeno a

stranám byla určena lhůta na vyřešení sporné věci. Za vlády Karla IV. mohly

strany vznášet své spory na rozhodce zvané „ubrmany“.3

Rozhodčí řízení bylo upraveno i v civilním řádu soudním z roku 1895,

který za podmínky přípustnosti řízení stanovil povinnost uzavření písemné

smlouvy mezi spornými stranami a dále oprávnění stran uzavřít o předmětu sporu

smír. V této době existovaly také burzovní rozhodčí soudy, jejichž zřízení

umožňoval zákon č. 67/1875, které řešily spory vznikající z burzovních obchodů

i spory z obchodů uzavřených mimo burzu.4

Civilní soudní řád byl převzat i nově vzniklou Československou

republikou a na našem území platil až do konce roku 1950, kdy byl nahrazen

novým soudním řádem (zákon č. 142/1950 Sb., o řízeních v občanských právních

věcech), který omezil možnost sjednávat rozhodčí smlouvu pouze

na československé právnické osoby. V období první republiky však na našem

území existovalo spoustu rozhodčích soudů a komisí, např. rozhodčí komise

pro závody se závodními výbory, rozhodčí komise hornické, rozhodčí komise

pro pracovní spory z domácké práce, rozhodčí soudy bratských pokladen a další.5

K rozvoji mezinárodní arbitráže přispěly zejména obě světové války,

neboť došlo k uzavírání dvoustranných a vícestranných mezinárodních smluv.

2 Růžička, K. Mezinárodní obchodní arbitráž. Praha: Prospektrum, 1997, s. 19.

3 Schelle, K., Schelleová, I. Rozhodčí řízení. Praha: Eurolex Bohemia, 2002, s. 13.

4 Tamtéž, s. 19–26.

5 Tamtéž, s. 28–36.
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Československo postupně přistoupilo k Protokolu o doložkách o rozsudím z roku

1923, Úmluvě o vykonatelnosti cizích rozhodčích výroků z roku 1927,

Newyorské úmluvě o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku 1958,

Evropské úmluvě o mezinárodní obchodní arbitráži z roku 1961, Haagské úmluvě

o civilním řízení z roku 1954 a Washingtonské úmluvě o řešení sporů z investic

mezi státy a občany druhých států z roku 1965.

Změna přichází se zákonem č. 98/1963 Sb., rozhodčím řízení

v mezinárodním obchodním styku a o výkonu rozhodčích nálezů, kterým je

rozhodčí řízení v ČSSR vyčleněno z právní úpravy civilního procesu a dochází

k zásadnímu omezení jeho působnosti pouze na majetkové nároky

z mezinárodního obchodního styku. Tento zákon sice umožňoval rozhodčí řízení

ad hoc, to však nebylo využíváno, a převládalo řízení před jediným stálým

rozhodčím soudem, a to před Rozhodčím soudem při Československé obchodní

a průmyslové komoře. V tomto období také existovalo obligatorní rozhodčí řízení

pro organizace z členských států RVHP, které souviselo s direktivním řízením

obchodního styku na úrovni vnitrostátní i mezinárodní.6

Tento zákon byl platný až do roku 1994, kdy byl přijat zákon č. 216/1994

Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů, který nabyl účinnosti

1. ledna 1995 a rozšířil účinnost rozhodčího řízení i na vnitrostátní majetkové

spory. Při přípravě tohoto zákona, který novelizován platí dodnes, bylo přihlíženo

k zahraničním právním úpravám i ustanovením tzv. Vzorového zákona

o mezinárodní obchodní arbitráži i ustanovením předchozího zákona.7

Nejvýznamnější novela, co se obsahu i šíře týče, proběhla v roce 2012. Jejím

cílem bylo především zvýšení ochrany spotřebitele související s odstraněním

rozporu s právem Evropské unie. Dále by tato novela měla vyřešit problémy

týkající se zproštění rozhodce mlčenlivosti a vyjasnění otázky ohledně stálých


[…]

Řízení je zahájeno doručením žaloby rozhodci, který zašle žalobu s výzvou k vyjádření
se ve lhůtě 30 dnů žalovanému. Rozhodčí řízení vede rozhodce tak, aby bez
zbytečných formalit a při poskytnutí stejné příležitosti k uplatnění práv všem stranám
byl zjištěn skutkový stav, potřebný pro rozhodnutí sporu. Rozhodčí řízení končí právní
mocí rozhodčího nálezu, nebo doručením usnesení v těch případech, kdy se nevydává
rozhodčí nález. Písemné vyhotovení rozhodčího nálezu musí být odůvodněno a
doručeno stranám, po doručení bude opatřeno rozhodcem doložkou o právní moci a
vykonatelnosti.
Rozhodčí nález i usnesení se doručují do vlastních rukou účastníků, náhradní doručení
není vyloučeno. Smluvní strany se dohodly, že doručování v rozhodčím řízení se
provádí:
a) u podnikající fyzické osoby na adresu místa podnikání,
b) u právnické osoby na adresu sídla zapsanou v příslušném rejstříku,
c) u nepodnikající fyzické osoby na adresu uvedenou v záhlaví této rozhodčí doložky,
když na tuto adresu nepodnikající fyzická osoba výslovně požaduje doručování zásilek
jak druhou smluvní stranou, tak také rozhodcem.

III. Odměna rozhodce a další náklady rozhodčího řízení (§ 3 odst. 5, písm. c.
ZRŘ)
V případě podání návrhu na rozhodnutí sporu o peněžité plnění činí rozhodčí
poplatek 3,5% + DPH z hodnoty sporu minimálně však 2.000,- Kč + DPH,
v případě podání návrhu na rozhodnutí sporu, jehož předmětem není peněžité
plnění pak rozhodčí poplatek činí 12.000,- Kč + DPH. Takto je zpoplatněn i nárok
uplatněný jako vzájemný návrh nebo námitka započtení. Zaplacený poplatek je
nevratný a bez jeho zaplacení se návrh neprojednává.
Spotřebiteli, stejně jako druhé straně, může dále v rozhodčím řízení vzniknout
náklad spojený s provedením důkazů (např. znalečné atp.) dožádáním soudu, dále
náklad spojený s právním zastoupením účastníka řízení, kdy náklady budou
rozhodcem přiznávány podle příslušných ustanovení občanského soudního řádu a
vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální
sazby výše odměny za zastupování účastníka, když platí, že tyto náklady budou
přisuzovány podle poměru úspěchu účastníka řízení v daném sporu.

IV. Místo konání rozhodčího řízení (§ 3 odst. 5, písm. d. ZRŘ)
Rozhodčí řízení vede rozhodce v sídle Rozhodčí a mediační společnosti s.r.o., tedy
v Hradci Králové, Česká republika, pokud nesdělí písemně stranám jiné místo.

V. Informace o vykonatelnosti pravomocného rozhodčího nálezu (§ 3 odst. 5,
písm. f. ZRŘ)
Strany se nedohodly na možnosti přezkoumání rozhodčího nálezu jinými rozhodci.
Rozhodčí nález tak nabývá doručením účinku pravomocného soudního rozhodnutí a je
soudně vykonatelný (výkon rozhodnutí nebo exekuční řízení).

VI. Prohlášení spotřebitele o poskytnutí potřebných vysvětlení podnikatelem (§ 3
odst. 4 ZRŘ)
Spotřebitel výslovně prohlašuje, že byl s dostatečným předstihem před uzavřením
rozhodčí doložky podnikatelem informován o všech následcích rozhodčí doložky,
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dostalo se mu potřebných vysvětlení, aby byl schopen posoudit, jaké důsledky pro
něho mohou uzavřením rozhodčí doložky nastat, když si je vědom toho, že v případě
sporu nebude spor rozhodovat soud, ale rozhodce, bylo mu vysvětleno, co znamená
rozhodčí řízení Je poučen v tom smyslu, že rozhodčí nález je exekučním titulem při
jehož nesplnění bude proti němu možno vést exekuci. Smluvní strany potvrzuji, že se
nechtějí podrobit soudnímu řízení s ohledem na zdlouhavost soudního řízení a též jeho
veřejnost, když právě s ohledem na neveřejnost rozhodčího řízení si jej zvolily.
Spotřebitel prohlašuje, že na základě své svobodné a vážné vůle se rozhodl tuto
rozhodčí doložku uzavřít, což stvrzuje svým níže připojeným podpisem.

V ................................... dne ...................................

...................................................... ...............................
podnikatel spotřebitel

Zdroj:

http://www.smlouvyzdarma.eu/products/rozhodci-dolozka-jeden-rozhodce-

spotrebitelska-pouzijte-v-pripade-kdy-poskytujete-sluzbu-zbozi-penize-apod-

spotrebiteli-tj-fyzicke-osobe-nepodnikajici-/
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Příloha č. 4: Funkce obecných soudů v jednotlivých fázích

rozhodčího řízení

soud obecný funkce pomocná funkce kontrolní

fáze před a po zahájení

rozhodčího řízení, ale

před jednáním ve věci

samé

jmenování rozhodce

vyloučení rozhodce

zproštění mlčenlivosti

x

v průběhu rozhodčího

řízení až do vydání

rozhodčího nálezu

provedení důkazů

předběžné opatření

zproštění mlčenlivosti

x

po vydání rozhodčího

nálezu

úschova rozhodčího

nálezu

zproštění mlčenlivosti

zrušení rozhodčího

nálezu

odepření výkonu

odepření uznání a

výkonu

Zdroj:

Rozehnalová, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním

styku. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: ASPI, 2008, s. 291.