POSUDEK vedoucí diplomové práce

Diplomantka: Petra Končická
Téma: Rozhodčí řízení a jeho vztah k civilnímu procesu
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D.

Oponent: JUDr. Helena Rabanová

Úvod:

Diplomantka si zvolila téma diplomové práce „Rozhodčí řízení a jeho vztah k civilnímu procesu.“ Jde o aktuální téma, zejména po novele zákona o rozhodčím řízení provedené zák. č. 19/2012 Sb. – tzv. euronovela, s účinností od 1. 4. 2012, která má za úkol odstranit nepřiměřené podmínky spotřebitelů v rozhodčím řízení v souladu se Směrnicí ES č. 93/13.

K systematic:

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodu následuje kapitola, kde diplomantka krátce zpracovala historický vývoj. Ve třetí kapitole se diplomantka věnuje současné právní úpravě rozhodčího řízení, ve čtvrté pak vztahu rozhodčího řízení a civilnímu procesu. Následuje 5. kapitola – Závěr.

K obsahu:

Diplomová práce je systematickým dílem, které představuje odborný a přehledný výklad zpracovaného tématu. Historický exkurz není zbytečně rozsáhlý, tedy neubírá prostoru hlavnímu tématu. Ve třetí kapitole týkající se současné právní úpravy se diplomantka systematicky věnovala nejdříve charakteru rozhodčího řízení a teoriím právní povahy rozhodčího řízení, kde odkazuje na názory předních českých teoretiků a praktiků i na judikaturu Nejvyššího soudu ČR. Pečlivě je zpracovaná podkapitola 3.4., kde diplomantka vysvětluje pojem „arbitrability“, tedy hlavního předpokladu toho, aby spor mohl být rozhodnut v rozhodčím řízení. Poté se diplomantka věnuje rozhodčí smlouvě, jejímu významu a charakteru. Uzavírá, že u nás převažuje názor, že rozhodčí smlouva je svým charakterem procesní smlouvou, přičemž odkazuje na pramen K. Růžičky. S tímto názorem nelze bez dalšího souhlasit, neboť náš právní řád pojem procesní smlouvy nezná. Při obhajobě by bylo proto vhodné toto tvrzení blíže upřesnit. K podkapitolám, kde diplomantka zpracovala nároky na osobu rozhodce, stálé rozhodčí soudy a průběh řízení nelze mít zásadní připomínky. Na str. 45 diplomantka zmiňuje, že kromě konečného rozhodčího nálezu lze vydat rozhodčí nálezy částečný či mezitimní. Zde by bylo vhodné odkázat na přiměřené použití OSŘ a zejména pak na Řád Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR, který tyto druhy rozhodčího nálezu výslovně upravuje. Na str. 49 by bylo vhodné poznamenat, že od odůvodnění rozhodčího nálezu nelze

upustit ve sporech ze spotřebitelských smluv a u podpisu rozhodců upřesnit, že by rozhodčí nález měl být podepsán většinou rozhodců.

Čtvrtá kapitola, která se týká vztahu rozhodčího řízení a civilního procesu obsahuje součinnost obecných soudů, tedy jejich pomocnou roli při jmenování rozhodců, zproštění mlčenlivosti, provádění důkazů, nařízení předcházející opatření a úschově rozhodčích nálezů. Dále diplomantka v této kapitole zpracovala tzv. kontrolní roli obecných soudů spočívající ve zrušení rozhodčího nálezu z důvodů uvedených v § 31 ZRŘ a zastavení nařízeného výkonu rozhodčího nálezu (exekuci).

Zhodnocení:

Lze konstatovat, že diplomová práce splňuje cíl diplomantky, který si stanovila v úvodu. Je systematická, přehledná, psaná kultivovaně a bez gramatických chyb. Diplomantka čerpala z rozsáhlé literatury, včetně judikatury a při citaci řádně označila pramen. Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Je zpracována v českém jazyce, resumé pak v anglickém jazyce. Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanovil postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jako téma diplomové práce navrhuji úvahu nad § 34 odst. 2 ZRŘ, který diplomantka při zpracování práce konzultovala, avšak v práci tuto úvahu neuvedla.

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D
vedoucí diplomové práce

V Plzni dne 8. 4. 2013